
平成２３年６月６日 
各位 

市立伊丹病院 

院長      平塚正弘 

地域連携室部長 浅田昌宏 

看護部教育委員会 

 

「第８回地域医療看護・介護者研修会」の開催についてご案内 

 

拝啓 貴施設におかれましてはますますご隆昌のこととお慶び申し上げます 

このたび当院では地域医療機関において看護に携われる皆様と共に、地域住民に安心でき

る看護の提供を促進するため、下記のとおり研修会を開催させていただきます。 

今回の研修会では看護師ができる疼痛ケアとして、リラクゼーション効果の高いアロマテ

ラピーを用いた方法を学んでいただきたいと思います。なお、勝手ながら会場の都合上、締

め切り日に達していなくても定員（５０名）になりましたら終了させていただきたく存じま

す。ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

 参加いただける方は、お手数ですが別紙の参加申込書に必要事項をご記入いただき平成 

２３年７月７日（木）までにＦＡＸにて下記まで送信いただきますようよろしくお願い申し

上げます。 

敬具 

 ＦＡＸ送信先：地域医療連携室 ０７２－７７７－８２７７（直通） 

記 

１． 開催日時   平成２３年７月１４日（木） 午後６時～７時まで 

２． 場所     市立伊丹病院 １階 講堂 

３． テーマ    がん性疼痛がある人への非薬物療法  

～補完代替療法 Part1 アロマを取り入れたケア～ 

４． 内容     ・がん性疼痛と補完代替療法について 

           ・アロマテラピーとは 

           ・アロマテラピーを用いたハンドマッサージ（実技） 

５． 講師      市立伊丹病院 がん性疼痛看護認定看護師 福井幸代  

市立伊丹病院 助産師/アロマアドバイザー 上野真弓 

６． 対象     訪問看護師 

７． 参加費     おひとりさま５００円（資料教材費として） 

８． その他       講義で聞きたいことがあれば、別紙参加申込書の下段にご記入 

      ください。講義の中でお答えしたいと考えています 

 

担当：市立伊丹病院看護部 大迫 永松 



＊注意事項* 

①ナッツアレルギーのある方はアレルギーが出現する可能性がありますので実技への参加

はご遠慮いただきます 

②実技ではペアになり実技を行いますので、爪の長さにはご注意ください 

③ハンドマッサージを予定しています。肘までしっかり腕まくりができる服装でご参加くだ

さい。また、オイルが付着しても差し支えない服装でお越しください 

④ハンドタオルをご持参ください 

 

 

阪急伊丹駅または 
ＪＲ伊丹駅・ＪＲ中山寺駅より 
市営バスで約２０分 


